
 

 

 1 

                         
Prot. e data: vedi segnatura 

All’Albo online 
Al sito web – sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti amministrativi 
Al DSGA 

Al Consiglio di Istituto 
OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 
– sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito 
dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 
23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 
CUP: D54D25004080007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2025-230 
Titolo: Estate in Azione: Crescere, Scoprire, Divertirsi! 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 21 del 28/10/2022 e successive modificazioni 
e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 28/10/2022 e successive modificazioni 
e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 7 del 12.12.2024, con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTA la delibera n. 31 del Collegio dei Docenti Unitario del 12.12.2024 relativa 
all’approvazione del PTOF triennio 2025/2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 13/02/2025 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021;  

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0009909/U del 01/07/2025

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

 2 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi 
FESR e FSE+ 

VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità 
di accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che 
approva l'accordo di partenariato con la Repubblica Italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 9.10.2023 recante modifica della 
decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il Programma "PN Scuola e 
competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 
a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 72 del 2024, Piano per la definizione di percorsi educativi 
e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-
2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al PN “Scuola e competenze” 
2021-2027; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 96 del 2025; 
VISTO l’Avviso prot. 81652 del 23/05/2025 Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la candidatura presentata dall’I.C. “Cittadella – Margherita Hack”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 124 del 30.10.2023 di adesione dell’Istituto 

agli avvisi relativi al Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027;  
VISTO  l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i 
Fondi Strutturali;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  

VISTE  le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;  
VISTA  la Nota M.I.M. prot. AOOGABMI n. 108714 del 25/06/2025 relativa 

all’autorizzazione del Progetto “Estate in Azione: Crescere, Scoprire, Divertirsi!” 
Avviso pubblico prot. 81652 del 23/05/2025 Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+), con la 
quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 78.780,00; 

VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma 

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0009909/U del 01/07/2025

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

 3 

annuale contenute nella lettera di autorizzazione Prot. n. 108714 del 25/06/2025 
trasmessa dal MIM;  

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

DECRETA 

Ø Di assumere in bilancio i fondi rientranti nell’ambito delle azioni finanziate con i 
fondi “Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 
ESO4.6.A.4.A 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-
2025-230 

Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026 

€ 78.780,00 D54D25004080007 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi autorizzati: 

Sotto-
azione  

Progetto  Titolo Modulo  Importo 
Autorizzato 

A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 English Summer Camp. Modulo 1  6.060,00 €  
A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 English Summer Camp. Modulo 2 6.060,00 €  
A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 Vela & Windsurf Camp. Edizione 2 6.060,00 €  
A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 Vela & Windsurf Camp. Edizione 1 6.060,00 €  
A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 L2 – Accoglienza Linguistica per Alunni NAI 6.060,00 €  

A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 Missione Numeri: Recupero e Divertimento. Classi 
terze 

6.060,00 €  

A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 Missione Numeri: Recupero e Divertimento. Classi 
prime 

6.060,00 €  

A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 English Summer Camp. Modulo 2  6.060,00 €  
A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 English Summer Camp. Modulo 2  6.060,00 €  
A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 Teatro in Gioco: Emozioni in Scena  12.120,00 € 

A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 Missione Numeri: Recupero e Divertimento. Classi 
seconde  

6.060,00 €  

A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2025-230 Scacchi e STEM 6.060,00 €  
  

Ø Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – 
modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 
“Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 
21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 
129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

Ø Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita 
obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e 
sociale (liv. 2), per ciascun codice progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) 

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0009909/U del 01/07/2025

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

 4 

“ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2025-230” – Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025- c.d. “Piano 
Estate” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto 
assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il 
Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 
– art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

Ø Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista 
dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, 
trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma 
Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018– art. 10). 

Ø Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture 
contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Marta Marchetti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0009909/U del 01/07/2025

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		2025-07-01T17:06:54+0200
	Marta Marchetti




